[image: C:\Users\PC pechat\Desktop\Scan.jpg]

[image: C:\Users\PC pechat\Desktop\Scan 1.jpg]

[bookmark: _GoBack]муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»
(МБОУ «СОШ №1 р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»)

Приказ
	05.08.2021
	 № 176

р.п. Базарный Карабулак

О переходе школы на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2021-2022 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, Устава МБОУ «СОШ №1 р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 06.08.2021 года родительские собрания в 1б и 5в классах по вопросу обучения в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 и федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 в 2021-2022 учебном году1.
1. Заместителю директора по воспитательной работе Цукановой О.Л. представить результаты проведения родительских собраний на совещании при директоре 10.08.2021 года.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                        О.П.Козырева

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»
(МБОУ «СОШ №1 р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»)

Приказ
	27.08.2021
	 № 194

р.п. Базарный Карабулак

Об обучении по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2021-2022 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, Устава МОУ «СОШ № 0000», решения педагогического совета от 00.00.2021 г. протокол № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Перейти с 01 сентября 2021 года на обучение:
· В 1б классе в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286.
· В 5в классе в соответствие с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287.
2. Утвердить:
· Состав рабочей группы по переходу на обучение в 1б и 5в классах в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и основного общего образования (Приложение № 1).
· План мероприятий (дорожная карта) по переходу на обучение в 1б и 5в классах в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и основного общего образования в 2021-2022 учебном году (Приложение № 2).
3. Представить итоги работы рабочей группе по переходу на обучение в 1б и 5в классах в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и основного общего образования на Педагогическом совете.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                        О.П.Козырева

Приложение №1
Состав рабочей группы по переходу на обучение в 1б и 5в классах в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и основного общего образования

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Козырева О.П.
	Директор школы

	2
	Цуканова О.Л.
	Заместитель директора по УВР

	3
	Фокина Е.В.
	Заместитель директора по ВР

	4
	Василькова М.Е.
	Руководитель ШМО учителей начальных классов

	5
	Илюшина О.В.
	Руководитель ШМО учителей русского языка и литературы

	6
	Невская И.Ю.
	Руководитель ШМО учителей математики, информатики и физики

	7
	Невская О.В.
	Руководитель ШМО учителей химии и биологии

	8
	Борисов И.А.
	Руководитель ШМО учителей истории, обществознания и ХЭЦ

	9
	Маркина А.В.
	Руководитель ШМО учителей иностранного языка

	10
	Тимохин В.В.
	Руководитель ШМО учителей физической культуры, ОБЖ и технологии

	11
	Железнова Е.И.
	Педагог-психолог

Приложение №2

Дорожная карта
по переходу общеобразовательных организаций на новый ФГОС НОО в 2021-2022 гг.

	№
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные
	Документ по результатам мероприятия

	1.
	Изучение условий и возможностей образовательной организации, мнений родителей (законных представителей) для выбора одного из учебных модулей предметной области «Основы религиозных культур и светской этики»
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	2.
	Изучение образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования части ООП НОО, формируемой участниками образовательных отношений
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	3.
	Разработка пояснительной записки ООП НОО, планируемых результатов освоения обучающимися программы НОО, системы оценки достижения планируемых результатов освоения программы НОО
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР

	Проекты структурных элементов целевого раздела ООП НОО – пояснительной записки ООП НОО, планируемых результатов освоения обучающимися программы НОО, системы оценки достижения планируемых результатов освоения программы НОО

	4.
	Разработка рабочих программ учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, программы формирования универсальных учебных действий у обучающихся, рабочей программы воспитания в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР,
учителя-предметники
	Проекты структурных элементов содержательного раздела ООП НОО – рабочих программ учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, программы формирования универсальных учебных действий у обучающихся, рабочей программы воспитания в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО

	5.
	Разработка учебного плана, плана внеурочной деятельности, календарного учебного графика, календарного плана воспитательной работы, характеристики условий реализации программы НОО в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР,
заместитель директора по АХР
	Проекты структурных элементов организационного раздела ООП НОО – учебного плана, плана внеурочной деятельности, календарного учебного графика, календарного плана воспитательной работы, характеристики условий реализации программы НОО в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО

	6.
	Завершение разработки ООП НОО в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР,
заместитель директора по ВР,
заместитель директора по АХР
	Проект ООП НОО

	7.
	Рассмотрение и утверждение ООП НОО образовательной организации, подготовленной в соответствии с требованиями нового ФГОС НОО
	До 1 сентября 2021 года
	Директор
	Протокол заседания Педагогического совета, приказ директора об утверждении ООП НОО

	8.
	Приведение в соответствие с требованиями нового ФГОС НОО должностных инструкций работников образовательной организации
	До 1 октября 2021 года
	Специалист по кадрам
	Должностные инструкции

	9.
	Корректировка плана-графика повышения квалификации педагогических работников образовательной организации с учетом требований нового ФГОС НОО
	До 1 ноября 2021 года
	Заместитель директора по УВР
	План-график повышения квалификации педагогических работников образовательной организации

	10.
	Анализ соответствия электронной информационно-образовательной среды образовательной организации требованиям нового ФГОС НОО, подготовка предложений по совершенствованию электронной информационно-образовательной среды
	Сентябрь  2021 года  – июнь 2022 года

	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	11.
	Анализ соответствия материально-технической базы образовательной организации требованиям нового ФГОС НОО, а также действующим санитарно-эпидемиологическим требованиям, противопожарным нормам и нормам охраны труда
	Сентябрь  2021 года  – июнь 2022 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по АХР
	Аналитическая справка

	12.
	Разработка и внедрение в образовательную деятельность сетевой формы реализации образовательной программы с участием учреждений дополнительного образования детей, учреждений культуры и спорта в целях преодоления ресурсных ограничений по реализации нового ФГОС НОО
	Сентябрь  2021 года – май 2022 года
	Директор
	Договор о сетевой форме реализации образовательной программы

Дорожная карта
по переходу общеобразовательных организаций на новый ФГОС ООО в 2021-2022 гг.

	№
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные
	Документ по результатам мероприятия

	1.
	Изучение условий и возможностей образовательной организации, образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся для выбора одного из учебных курсов (учебных модулей) предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России», а также решения вопроса о введении в учебный план или отказа от преподавания учебных предметов «Родной язык», «Родная литература», «Второй иностранный язык»
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	2.
	Изучение образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования части ООП ООО, формируемой участниками образовательных отношений
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	3.
	Разработка пояснительной записки ООП ООО, планируемых результатов освоения обучающимися программы ООО, системы оценки достижения планируемых результатов освоения программы ООО
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР

	Проекты структурных элементов целевого раздела ООП ООО – пояснительной записки ООП ООО, планируемых результатов освоения обучающимися программы ООО, системы оценки достижения планируемых результатов освоения программы ООО

	4.
	Разработка рабочих программ учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, программы формирования универсальных учебных действий у обучающихся, рабочей программы воспитания, программы коррекционной работы (при наличии в образовательной организации обучающихся с ОВЗ) в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО
	До 1 сентября
2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР,
учителя-предметники
	Проекты структурных элементов содержательного раздела ООП ООО – рабочих программ учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, программы формирования универсальных учебных действий у обучающихся, рабочей программы воспитания, программы коррекционной работы (при наличии в образовательной организации обучающихся с ОВЗ)  в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО

	5.
	Разработка учебного плана, плана внеурочной деятельности, календарного учебного графика, календарного плана воспитательной работы, характеристики условий реализации программы ООО, в том числе адаптированной, в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по ВР,
заместитель директора по АХР
	Проекты структурных элементов организационного раздела ООП ООО – учебного плана, плана внеурочной деятельности, календарного учебного графика, календарного плана воспитательной работы, характеристики условий реализации программы ООО, в том числе адаптированной, в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО

	6.
	Завершение разработки ООП ООО в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО
	До 1 сентября 2021 года
	Заместитель директора по УВР,
заместитель директора по ВР,
заместитель директора по АХР
	Проект ООП ООО

	7.
	Рассмотрение и утверждение ООП ООО образовательной организации, подготовленной в соответствии с требованиями нового ФГОС ООО
	До 1 сентября 2021 года
	Директор
	Протокол заседания Педагогического совета, приказ директора об утверждении ООП ООО

	8.
	Приведение в соответствие с требованиями нового ФГОС ООО должностных инструкций работников образовательной организации
	До 1 октября 2021 года
	Специалист по кадрам
	Должностные инструкции

	9.
	Корректировка плана-графика повышения квалификации педагогических работников образовательной организации с учетом требований нового ФГОС ООО
	До 1 ноября 2021 года
	Заместитель директора по УВР
	План-график повышения квалификации педагогических работников образовательной организации

	10.
	Анализ соответствия электронной информационно-образовательной среды образовательной организации требованиям нового ФГОС ООО, подготовка предложений по совершенствованию электронной информационно-образовательной среды
	Сентябрь  2021 года  – июнь 2022 года

	Заместитель директора по УВР
	Аналитическая справка

	11.
	Анализ соответствия материально-технической базы образовательной организации требованиям нового ФГОС ООО, а также действующим санитарно-эпидемиологическим требованиям, противопожарным нормам и нормам охраны труда
	Сентябрь  2021 года  – июнь 2022 года
	Заместитель директора по УВР, заместитель директора по АХР
	Аналитическая справка

	12.
	Разработка и внедрение в образовательную деятельность сетевой формы реализации образовательной программы с участием учреждений дополнительного образования детей, учреждений культуры и спорта, профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования в целях преодоления ресурсных ограничений по реализации нового ФГОС ООО
	Сентябрь  2021 года – май 2022 года
	Директор
	Договор о сетевой форме реализации образовательной программы

Директор

подпись	И.О. Фамилия

image1.jpeg
MYHHUMIATEHOE OI0DKETHOE 0011e00pa30BaTeIbHOE YUPEKACHHE
«Cpenmsia 06meobpasoparensras mKona Ne 1p.i. Basaprsiit Kapa6ynak CapaTockoit o6nactu»
(MBOY «COIL Nel p.n. Basapuuiti Kapabynax Capamosckoii obnacmuy)

IIpukas
05.08.2021 Ne 176

p.n. bBazapwwiii Kapabynax

O nepexoae mxobt Ha o6yuenue mo PI'OC HOO u PI'OC 000
B 2021-2022 yue6HOM roxy

Ha ocHoBanuu mnpuxasa Munucrepcrsa npocsewernst Poccuiickoit @enepanun ot
31.05.2021 Ne 286 «O6 yrBepskmeHuu (efepalbHOro roCyIapCcTBEHHOIO 00pa30BaTENbHOIO
CTaHIapTa HadalbHOTO o0mero o0pa3oBaHWS M IpHKa3a MHUHHCTEPCTBA IIPOCBEIICHHS
Poccuiickoit  @emepammi ot 31.05.2021 Ne 287 «OG6 yrBepxkaeHMH (eneparsHOro
rOCYapCTBEHHOTO 00Pa30BaTeNBHOTO CTAHJapTa OCHOBHOrO 00Iero obpasopaHus, YcraBa
MBOY «COIII Nel p.m1. Bazaprsrit Kapa6ynak CapaToBckoit obnactr,

ITPUKA3BIBAIO:

1. Iposectu 06.08.2021 roxa poxnutensckue cobpanus B 16 1 5B kiaccax 1o BOIpocy
00y4eHHs B COOTBETCTBUH C (heiepaibHBIM OCYAapCTBEHHBIM 00pa30BaTeIbHBIM CTaHapTOM
HagaJIbHOTO 00Iero o6pa3oBaHus, YTBEPKACHHBIM IIPHKa3oM MUHHCTEPCTBA IIPOCBEINEHHUS
Poccuiickoit ®emeparmu ot 31.05.2021 Ne 286 m denepanbHEIM TrocyAapCTBEHHBIM
00pasoBaTeIbHBIM CTAHIAPTOM OCHOBHOTO OOIIEro 00pa3oBaHMs, YTBEPKACHHBIM IIPUKA30M
Munucrepcrsa npocsemenus Poccuiickoit ®@enepannu ot 31.05.2021 Ne 287 B 2021-2022
yuaeGHOM roy'.

2. 3amecTurenmro jaupekrTopa I0 BocuuTareiabHod pabore Ilykamosoir O.JL
[PECTABATD PE3yNBTATHl IIPOBENEHUS DPOJUTENBCKHX COOpaHMM Ha COBEIAHHH IIpH
qupexrope 10.08.2021 roxa.

3. KOHTpOIb 3a HCIIONHEHHeM HaCTOSIIIEro [PUKa3a OCTABIISIO 32 COOOM.

4

% O.I1.Ko3sipeBa
[

Jlupextop

image2.jpeg
MYHHIUNATEHOE GI0/DKETHOE 0011e00pasoBaTeIbHOe YIPEXACHIC
«Cpennss o6meobpazosarenbHast mkoya Ne 1p.n. BasapHsrii KapaGynax CapaTtoBckoi o6nactu»
(MBOY «COIL Nel p.n. Basapuwiii Kapabynax Capamosckoti o6nacmuy)

IIpuxas
27.08.2021 Ne 194

p.n. Bazapuwiii Kapabynak

06 o6yuennu o HoBbIM ®T'OC HOO 1 ®I'0C 000
B 2021-2022 y4e6HOM rogy

Ha ocHoBaHMH Hpukasa MumucTepcTBa IpocBemienust Poccuiickoli @exepauuu oT
31.05.2021 Ne 286 «OG6 yTBepskIeHHH (eepatbHOro roCyIapCTBEHHOTO 00pa3oBaTebHOTO
CTaHJapTa HAaYalbHOTO OOmero oGpasoBaHHMs ¥ TpHKasa MHHHCTEPCTBA NPOCBELICHHS
Poccumiickoit ®emepammu ot 31.05.2021 Ne 287 «O6 yrBepxACHHH (benepaibHOrO
TOCYJAPCTBEHHOT0 0GPA30BATENBHOTO CTAHAPTa OCHOBHOTO 0OmMIero oGpasoBanms, YCTaBa
MOY «COIII Ne 0000, perrernns mexarorudeckoro cosera ot 00.00.2021 r. mpoTokon Ne 1,

IPUKA3BIBAIO:

1. Tepeittu ¢ 01 centssGpst 2021 rona Ha oGy4eHue:

- B 16 Kiacce B COOTBETCTBHH C (heIepaTbHBIM IOCY JaPCTBEHHEIM 00pa3oBaTelbHBIM
CTAHJapTOM HAYalbHOTO OBIIEro 06pasoBaHMs, YTBEPKICHHEIM TPHKasoM MuHHCTEPCTBA
npoceemenus Poccuiickoi ®enepartmi ot 31.05.2021 Ne 286.

- B 5B KI1acce B COOTBETCTBHE ¢ (he/epaibHbIM TOCYJAPCTBEHHBIM 00pa30BaTebHbIM
CTAHJIAPTOM OCHOBHOTO OOIero O6GpPa3soOBaHMs, yTBEP)KICHHBIM MpHKasoM MuHECTEPCTBA
npocgemenus Poccuiickoit @enepamuu ot 31.05.2021 Ne 287.

2. YTBepIOUTb:

— CoctaB paboueif Ipymmsl Mo Iepexofy Ha obyderme B 16 m 5B KiaccaX B
COOTBETCTBHH C (hellepabHBIME TOCYAAPCTBEHHEIMH O0pa30BaTC/bHBIME  CTAHJAPTaMU
HAYATBHOTO OBIIEro ¥ OCHOBHOTO 061mero obpasosanus ([Ipunoxenue Ne 1).

— TDnas MeponpyATHi (OPOXKHAS KapTa) II0 IlepeXofly Ha o6ydenue B 16 1 5B Kinaccax
B COOTBETCTBAH C (helepalbHBIMEH TOCYHapPCTBEHHEIMH OOpa3OBAaTeBHBIME CTaHIApTaMU
HAYATHHOTO OOLIEr0 ¥ OCHOBHOTO obmero obpasosanus B 2021-2022 yueGHOM roxy
(Mpwnoxenue Ne 2). )

3. IlpeacTaBUTh UTOTH PaGOTHI pabotueii TpyIITe o Mepexo/y Ha oOyueHue B 16 u 58
K7accaXx B COOTBEICTBHM C (elepanbHBIMA T[OCYJAapCTBEHHBIME —O0pa3’oBATEIbHBIMU
CTAHZAPTAMH HAYATHHOTO OOWIET0 M OCHOBHOTO obmiero obpasosanus Ha Ileparormueckom
coBere.

4. KOHTpOIb 3a HCTIOTHEHMEM HACTOSILIETO IPHKa3a OCTABIIAIO 38 COOOH.

% O.I1.Ko3sipeBa